זהות מאת יהוה אשר יעשה יהוה את-הרב הרה אשר דבר  
הנני מшиб את-צל המעלות אשר יורדה במעלה איזו בשמש  
אחרנית עשת מעלות : וחשב-השמש עשר מעלות במעלה אשר  
ירדה. Quem ita vertimus : Et hoc tibi signum illud a Domino,  
quod facturus sit Dominus verbum illud, quod locutus est : Ecce  
tibi reverti faciens umbram gradum, quos descendit in gradibus  
Achas per Solem retrorsum decem gradus. Et reversus est sol de-  
cem gradus, in gradibus quos descendebat. Tertius locus offer-  
tur II. Chron. XXXII. 24. בימים ה הם תלת יחזקיהו ערך  
למות ויתפלל אל יהוה ויאמר לו ומופת נתן לו וכן במליצי  
שרוי בבל המשלטחים עליו לדרוש --- המופת אשרהית  
qvem ita vertimus. In diebus illis  
agrotavit Hiskias usque ad moriendum. Et precatus est ad  
Dominum, Et locutus illi, Et miraculum dedit illi — Et sic  
cum oratoribus Principibus Babel missis ad illum, ad inqui-  
endum miraculum illud quod fuerat in terra illa, deseruit il-  
lum Deus.

S. 2. Qibus sic præmissis facile subjungi poterit totius  
historiæ succincta delineatio, ne vel occasio desiderati ab His-  
kia, oblati per prophetam, & concessi a Deo, miraculi, vel  
ipse rerum nexus qvicquam dubii movere possit. Descri-  
bitur

bitur enim citatis hisce locis : uti Hiskias improbi Achasi filius, Rex Judæorum sane probus, Deoqve indegratus II. Reg. XVIII. 3. obsexis ante a II. Reg. XVIII. 17. & miraculosa Regis Assyriorum strage feliciter liberatis Hierosolymis II. Reg. XIX. 35. lethali morbo correptus c. XX. 1. & Esa. XXXVIII. 1. facta per prophetam Esaiam imminentis mortis naturalis denunciatione, ibid. supplicibus ardentissimisqve ad Deum precibus, manante per genas lacrymarum flumine provolutus fuerit v. 2. 3. Qvibus Deus benignissimus vietus motusqve v. 5. cum ficeret protinus promissionem per eundem Prophetam, de prolongando per XV annos vitæ termino, & defendenda ab hostibus Assyriis in posterum qvoqve patria atqvè gente v. 6. signum petiit Rex Hiskias, ut de indubitata promissi fide constaret II. Reg. XX. 8. Qvare etiam Propheta, oblato umbræ sive cursum acceleraturæ, sive retro agendæ per X gradus miraculo v. 9. cum posterius. ( qvod a naturæ viribus abhorrere magis credebat ) eligeret Hiskias v. 10. implorata divini Numinis stupendâ omnipotentia, spectante Rege, per X lineas sive gradus in sciaterico Achasi retroegit solarem umbram v. 11. Cujus miraculi cælitus dati fama ita percrebuit per regiones alias, ut etiam primarii viri Babelis ad Regem mittentur, quæsituri de rei gestæ certitudine vel circumstantiis. II. Paral. XXXII. v. 32.

§. 3. Hæc ipsa integri textus per brevi expositio sicuti lucem fœnerabitur solvendis plurimis dubiis profuturam, ita stratam, quod ajunt, viam pandit enatis inde, & ventilandis hac vice quæstionibus. Quarum ego quidem primam & primariam facile judico, quæ moveri a nonnullis temere cœpit: num reverâ miraculum aliquod, sumpto in rigore vocabulo, subfuerit? & annon potius naturalis extiterit, ignota licet Hiskiae, retrocedentis umbræ causa? Cui quæstioni ad veritatis amissim exigen- dæ cum se applicat Excell. & Gons. Ryherus in Math. Mos. ad

h. l. p. 725.

h.l. p. 723. *Hic aliquis, inquit, putare posset proponere nos quæsti-*  
*onem domitianam i.e. stultam. Quia scilicet non facile aliquis de*  
*miraculi hujus veritate potest dubitare. Monetq; dari omnino*  
*eiusmodi scepticos, qui istam retrogradationem naturaliter fieri po-*  
*tuisse, vel factam esse, demonstrare conati sint. Quos ibid. non*  
*nominat saltem, sed & erudite refellit, solutis elumbibus eo-*  
*rundem de Parheliis assertis ; dignus utique qui pluribus cit.*  
*loc. legatur. Qua in re consentientem habet Ricciolum qui*  
*Almagest. Nov. lib. IX. p. 483. ex Clavio in fabrica Instrum: ad*  
*Horol. cap. 21. allegat: Petrum Nonium afferuisse : ostentum*  
*illud factum fuisse artificio sciaterico, ac proinde naturaliter. Conf.*  
*Cornel. a Lapide ad Jes. XXXVIII. 7. 8. Nescio etiam , sintne*  
*suo huc jure referendi Copernicanorum illi, qui miraculum*  
*hoc ipsum, si non plane subvertunt & negant, plurimum ta-*  
*men ei detrahunt , ex hac ratione: quia fuisset contra omnem*  
*captum intellectum & rationem humanam ; imo certe millies ma-*  
*jus, quam desideratum, si revera in Systemate mundano trans-*  
*positio quædam miraculosa contigisset: sicut refert ex eorum*  
*mente (quam tamen suo relinquit loco , nec defendendam su-*  
*scipit ) solertissimus ille naturæ indagator Otto de Gverike in*  
*Experim. nov. Magd. Lib. I. c. 8. §. 4. addens (quæ suspicionem*  
*sublestæ ipsorum in Scripturam fidei movere poterant ) Miracu-*  
*la (iis sc. affirmantibus) intra limites continenda sunt ; sicut*  
*enim Deus hominem creaturam rationalem fecit, ita rationa-*  
*les sumus, & non talium miraculorum assertores, quæ rationē*  
*omnē subvertant, & ipsi Dei potentiae & ordinationi derogent.*

§. 4. Cumque vel hodienum non desint, qui Scrip-  
turæ S. miracula quantum in ipsis est , si non omnia & singu-  
la, plurima tamen, evertere conentur, ex ipso textu sacro de-  
monstrandum erit: Verum fuisse miraculum, quod in fidem  
eventuræ, & implendæ omnino, divinæ promissionis à DEO  
obtulit Hiskiæ Regi Propheta Esaias. Potissimum vero in  
probando

probando hoc asserto respiciendum erit (i.) ad nomen illud,  
qvo Scriptura signum hoc denotare voluit. Occurrit enim  
II. Paral. XXXII. 24. & 32. vocabulum מִזְבֵּחַ quod est *osten-  
tum, prodigium, portentum, miraculum*, & de miraculis pro-  
digiiisque in Ægypto exhibitis, viresque humanas longe supe-  
rantibus, adhibetur Ps. LXXVIII. 44. seqq ubi prolixior  
recensetur catalogus operum, naturæ vires hominumque  
captum transcendentium, quæ non nisi ab omnipotenti Nu-  
mine proficisci poterant. conf. Joel. II. 30. & alibi passim.  
Eiusmodi ergo מִזְבֵּחַ *miraculum*, seu prodigiosum signum &  
hoc loco Hiskiæ datum esse, expressis verbis testatur scri-  
ptura; unde etiam Ezech. XII. 11. Deus noster ostentum  
nostrum se nominat: אָנֹכִי מִזְבֵּחַ ego ostentum vestrum,  
indicaturus: suæ se omnipotentiae reservare miracula & pro-  
digia in gratiam piorum edenda. Neḡ est quod quis objiciat,  
posse quoq; a Prophetis falsidicis & somniantibus מִזְבֵּחַ of-  
ferri juxta dicta Deut: XIII. 1. כִּי יִקְרֹב נֶבֶל או חֲלֵב si surrexerit in medio tui Pro-  
pheta vel somnians somnium, & dederit tibi signum vel pro-  
digium. Expressæ enim subsequentia docent, Deum quoq;  
autorem impleti & eventu comprobati prodigiæ esse, ut ex-  
periatur animum populi sui, num toto corde totisq; viribus  
Deum suum colat ametve. Proinde cum nulla subsit ratio,  
famosiorem vocis מִזְבֵּחַ significatum deserendi, velex sola  
ejus emphasi constabit, non fuisse glaucoma aliquod, seu ocu-  
lorum ludibrium, & opticam quandam fallaciam, naturales  
agnoscentem causas, sed verum & naturam ipsam excedens  
miraculum.

§. 5. Addimus autem 2. quod ex verbis Hiskiæ per conse-  
quentiam latis firmam elicimus, fuisse נֶכֶל אֵיתָלָא signum non  
leve, vile, minimiq; habendum. Sic enim Hiskias, progressi-  
onem umbræ solis per novos X. gradus ordine consveto  
**B** successuros

successuros, non adeo miraculosam futuram ratus; leve, in-  
qvit, & facile est umbra ad declinandum X. gradibus. Neutquam  
vero! sed revertatur, retrocedat umbra; id quod hac ratione  
rem non sane levem nec in expedito positam arbitratur, sed  
sola Dei potentissimi manu in effectum deducendam. Un-  
de iterum prono, quod ajunt, alveo derivamus: fuisse aliquod  
miraculum a naturæ legibus recedens, & factu sic difficile, si  
non impossibile, nisi potentia accesserit longe major. Qvare  
emphatice additur **הנני משיב** ecce ego redire faciens.

§. 6. Huic accedit (3.) quod etiam II. Reg. XX. &  
Eccl. XXXVIII. dicatur **מאת יהוה** signum a Domino, id quod  
utique innuit non tuisse lusum quendam opticum, aut si-  
gnum ex naturæ legibus deducendum, qvod Prophetam so-  
lum agnoscat autorem; sed quod, inhibitis supernaturaliter  
systematis mundani legibus, non nisi a solo Numinе divino  
**exspectandum** foret. Neque est, quod diffiteamur, signa  
quoque naturæ legibus subjecta, & ex iisdem absque omni  
miraculo manifeste deducenda, esse nonnunquam signa Do-  
mini sive a Domino; ut vel ex sola *iride*, cœlestis fœderis (de  
non destruenda in posterum inundationibus diluvii terræ  
nostræ facie) signo patet Gen. IX. 12. seq. Responderi enim  
potest: rite collatis omnibus hujus loci circumstantiis facile  
patere **מאת יהוה** cum singulari *εμφάσις* accipiendum esse;  
nec denotare tantum signum a Deo, preces Hiskiæ exaudiens,  
& sic morem ei gerente, datum & concessum, sed & di-  
vinâ insuper potentia manu*q̄* productum, ut evidenter  
certiori documento fidem faceret ægrotanti, sanando, &  
per XV. adhuc annos in vivis servando Hiskiæ. Qvæ ta-  
men circumstantiæ, sicut in modo allegato de *iride*, divini  
fœderis indice atque teste, loco (aliisque forsitan eadem rati-  
one afferendis) exulant, ita manifesta fatis ratio urgendæ cir-  
ca hunc **præcipue** locum emphaticæ locutionis **מאת יהוה** **nobis**

nobis suppeditatur. Unde constat esse ejusmodi signum, cuius mentionē facit Nicodemus Joh. III. 2. & Psaltes cxxxvi. v. 4.

§. 7. His ipsis tandem (4) jungimus, quod singula veri miraculi reqvisita in hoc nostro prodigio deprehenderint, & ex circumstantiis demonstraverint viri non obscuri nominis. Ita enim maxime Rev. Dn. M. Joh. Conr. Feuerlein lib. quem inscribit: *Novissimorum* primum oder den Todt den besten Bußprediger Conc. XXXV. von Zeichen des längern Lebens am Sonnenzeiger in Es. c XXXVIII 7-8 p. 771. seqq Qvatuor illa miraculi reqvisita ut (1.) Vires naturæ excedat. (2.) ut effeetus ejus sit manifestus, & in sensus ipsos incurrat. (3.) ut subito, ad minimum citius quam naturæ ordo requireret, existat. (4.) ut certum sit, non vero apparet saltem: prolixius fusiusq; ex hoc textu eruere conatur; ad quem, ut charætæ consulamus, benevolum lectorum remittimus, veluti eundem nobiscum lapidem moventem; & recte concludentem p. 771. Was demnach zu einem hauptsächlichen Miracul und Wunderzeichen gehöret / das noch weitmehr ist / als bloß res mira, eine mirable und wunderswürdige Sache/ das findet sich alles althier bey diesem Hiskias Zeichen; drüm ist es vere signum prodigosum ein rechtes wahres / ja eines der grössten Wunderzeichen. Qvæ Viri longe clarissimi verba nostra utique facimus.

§. 8. Ipsi vero, quam ventilavimus adhuc de miraculi veritate, quæstioni, quam maxime est affinis altera illa: *Sol à ne umbra in sciaterico Achasi retracta, an vero & ipse situs positusve solaris corporis immutatus, & sic totius Systematis mundani cursus inversus fuerit?* Non pauci enim inter eruditos celebratissimæ quoq; tamæ dantur Viri, qui utut miraculum hic omnino admittant, & retroactam supernaturaliter umbram fuisse concedant, adduci tamen non potuere, ut una cum umbra sciaterici ipsum quoq; solem retulisse quasi pe-

dem credant. In ea fuerunt opinione inter Judæos Rabbi A-  
barbanel, Levi Ben Gerson, inter Christianos Burzensis, Arias  
Montanus, Vatablus, Bochartus in Canaan aliisq; qvos Sanctius  
allegat. Unde etiam longe Clarissimus Joh. Gerh. Vossius lib.  
de Orig. Idololat: II. c. 9. (ubi erudite differit, quare soli no-  
men Mithra ac regi aois datum, nonnulli, sed minus accu-  
rate crediderint, sc. Persas viso in cœlis grandi solis miraculo,  
quod tempore Ezechiae Regis contigit, & cognomen & sa-  
cra solis instituisse;) ut infirmitatem opinionis demonstret,  
afferit: Nec in Regum libris, nec Propheta Esaiæ legere est solem  
retrocessisse, sed umbram; potuit a. Deus, sole cursum suum pera-  
gente, sive per se, sive angelorum ministerio impeditis solis radiis  
lucem ita temperare ut, eā aliter atq; aliter admissa, non projiceretur  
umbra, nisi ubi prædixisset Prophetes. Et immediate, subjun-  
git, hanc sententiam Burensem, Vatablum, Montanumq; ample-  
xos esse. Qvamvis ipse paulo post moneat, Patrum sancto-  
rum aliud sentientium autoritatem apud omnes pios non  
levem debere esse. Confer. etiam Cornel. a Lapide in Es.  
XXXVIII. Ricciolus Almag: nov. lib. IX. p. 483. Erasmi Francisci  
Lust Haß der Ober und Nieder Welt Dltc. 17. pag. 855. seqq.  
Misanders Del. Bibl. Mens. Dec. 1697. Poli Synops. Crit. ad  
II. Reg. XX.II. Joh. Conr. Feurlein l. janc. p. 786. Dictis au-  
tem viris, qvamvis ex longe alio & pessimo utiq; principio  
fese junxit Præadamiticæ fabulæ Autor Peirerius (cujus verba  
ex Syst. Theol. I. 4. c. 4. fusius citata & refutata legi poterunt  
Math. Mot. Reyheri cit. loco) & huic iterum Grotius, quem  
novitatis portentosæ autorem nominat Max. Rev. Calovius in  
Bibl. Illustr. ad II. Reg. XX. v. II. ubi pluribus opinionem re-  
trocedentis solius umbræ solaris perstringit. Conf. etiam  
idem ille ad Es. XXXVIII. 21. Tandem quoque ad solam  
umbram miraculum restringunt Copernicani nonnulli,  
ne scilicet admittere cogantur, motum quendam solis perio-  
dicum

dicunt ex hoc scripturæ loco demonstrandum ; unde mirum  
quantum se torqueant , ut telum hoc declinent . Menterum eo-  
rum exposuit supra dictus Otto de Gverike *Exper. nov. Magd.*  
*Lib. I. c. 8. §. IV.*

§. 9. Ne vero absq; omni fundamento id ipsum affir-  
mari credas , seqventia potissimum argumenta , cit . locis spar-  
sim inserta , producere solent : Quia (1) miraculum hoc ad  
solum Achasi sciaticum restringitur ab ipsis scriptoribus  
sacris . Sicut enim Deus ægrotanti Ezechiæ prodigium de-  
dit II. Paral. XXXII. 24. non autem universo mundo ; ita si-  
gnum hoc solummodo fuit in horologio Achas . (2) Ex-  
presse additur , miraculum hoc accidisse *in terra illa* scilicet  
Judaica ; unde legati Babyloniorum , inquisituri de eodem ,  
ad Regem missi dicuntur ; qua legatione opus non fuisset , si  
ubique , reducendo solem , signum existere voluisse Deus (3)  
Non impetravit Hiskias aliud , nisi quod vel oblatum erat a  
Propheta , vel voto ipse expetierat . Jam vero non nisi um-  
bræ variatio promissa , & desiderata erat , quod ex textu ap-  
paret . (4) Majus hoc esset miraculum , quam quod tempo-  
re Josuæ , ad cuius mandatum utrumq; luminare substitut im-  
motum , contigit . (5.) Necq; adeo silentio miraculum hoc  
præteriissent antiquiores historici in quorum tamen inonu-  
mentis ne vestigia quidem regressus istius deprehenduntur .  
(6.) Hoc facto turbatus foret universæ naturæ ordo , Syde-  
rum ortus & occasus , cœlestis sphæræ leges , ut nec Ephe-  
merides , nec tabulæ Astronomicæ iisdem responderent am-  
plius ; quod à nemine tamen notatum fuit . (7.) Si per X. line-  
as aut horas retroactus foret sol , ascendendo & descendendo  
tantum intumpsisset temporis , ut quantitas hujus diei supera-  
ret diem Josuæ ; id quod tamen verbis Jos. X. Nec fuit dies  
similaris ante vel post eum contrariaretur .

§. 10. His tamen omnibus non obstantibus major  
B; pars

pars & antiquiorum & recentiorum Scripturæ S. interpretum (quorum non paucos nominat Ricciolus Almag. Nov. loc. cit. & ex P. Engelgrafe Misander del. bibl. Mens. Dec. 1697. pag. 1261.) constanter, & me qvidem judice, recte defendit: Non umbræ saltem in sciaterico Achasi, sed & ipsius corporis solaris transpositionem simul obtigisse. Cui sententiæ, certo tamen modo, ut deinceps dicetur, explicandæ nos qvoque omnino subcribimus; rationibus adducti, ut qvidem arbitramur, satis validis & atque firmis. Ipsa enim Scripturæ litera, non facile deserenda, solis mentionem. Jel. XXXVIII. 8. dupli fecit ratione. Primo enim demonstratur, qualis intelligatur umbra, quando dicitur בשמש צל מעלות אשר ירדה Umbra graduum quos descendit per Solem seu beneficio solis agnomone projecta. Qvo ipso non obscure innuitur, nullam aliam umbram, nisi quæ tanquam effectus, a sole, tanquam causâ, mediante agnomone facta erat, retrocessisse. Cum itaque effectus testetur de causa, necessario infertur, retrocedente umbra, retro quoque actum fuisse solem, aut eum saltem evenisse corporis solaris positum, qui antequam retroabiret umbra, non fuerat. Quid enim quælo solis situ loco ordinario neutiquam variato, variari potuisset umbra? Neq; est, quod quisquam cum adversariis urgeat; Potuisse Deum vel per se, vel per angelos ita temperare lucem; Hoc enim pacto non foret בשמש צל umbra per solem effecta, nisi novum iterum miraculum in ipso miraculo ἐπειδὴ φῶν velis fingere. Ita enim, quod nemini non est perquam notum, naturæ ferunt leges, ut solis tanquam corporis lucidi centrum, corpus opacum (quod hoc loco est stylus seu index) & umbra ab eo projecta in eadem constanter hæreant linea recta; quas naturæ leges ut temere hic deferamus, nulla nos cogit ratio; ne dicam; a posse esse, ad ipsum esse, neq; hic valere consequentiā.

¶. II. Porro autem, ut res omni dubio careat, disertis verbis

bis afferitur: וְהַשּׁוֹב הַשְׁמָשׁ & *reversus est sol.* Urgere hic  
quam maxime solent commentatores literæ proprietatem,  
non negligendam facile, ut supra jam diximus, maxime ubi  
*historice recensentur miracula*, ut monet *Calovius Bibl. illust. ad*  
*locum II. Reg: XX. ii.* Qvod si ergo per solem proprie ipsum  
corpus syderis cœlestis intelligendum foret, res omnis satis  
foret manifesta, & inexpedito, neq; ullum ulla ratione dubi-  
um admitteret. Verum si vel maxime concederetur ex ne-  
cessitate (quæ paulo infra perlustrabitur) a literæ propri-  
etate discedendum esse, ut per *solem* metonymice *umbra solis*  
veniat intelligenda, ex inde tamen non seqveretur, solam  
umbram sine sole retrocessisse; sed denuo, & majoris sic em-  
phasis ergo urgeri a scriptore *Hom. LXX.* *umbram solis* liquido  
appareret, & per conseqvens ipsum solem aliud obtinuisse  
positum. Nisi etiam διάνευψις obstaret, pari fotsan ponde-  
re urgeri possent verba Ecclesiastis illius cap. XLVIII 26.  
ἀπέτοιστον δὲ πλατηρόν πεδεμτύλιτον sol. Accedit qvod ex Legati-  
one Babyloniorum II. Paral. XXXII 31. non levis sit con-  
jectura: hanc gentem, quæ cæli syderumq; peritissima, motus  
luminarium spectare sedulo adsverat, & in ipso cælo &  
artificiose fabrefactis instrumentis gnomonicis notasse me-  
tathesin hanc plane admirabilem. Neq; enim credibile est,  
ad famam phænomeni cujusdam gnomonici, privatim qui-  
dem & intra parietes inter *Esaiam* & *Hiskiam* ejusq; forte  
domesticos agitati, nec a se quoq; aut aliis ullibi observati,  
concurrisse viros non vulgaris in astronomico Studio peritiæ,  
& de miraculo בָּאֲרָה in terra hac interrogasse; id qvod vero  
foret ad huc longe similius, si vocem בָּאֲרָה vertere quis  
velit aut possit per terram hanc nostram, seu terrarum orbem.  
Hoc enim pacto foret miraculum, non solius sciaterici A-  
chasi, sed telluris ipsius, adeoq; ubiq; terrarum observabile.

§. 12. Sed verout argumentis contrarium statuentium  
ex

ex §. 9, numero quidem, non tamen credo pondere, majoribus, per paucis latis fiat: Respondemus ad (1) ad solum sciaticum Achasi non restringi miraculum, verum & ad solem sua ratione applicari, ex supra jam dictis patet. & quamvis Hiskiae agrotanti promissum datumq; fuerit, propterea tamen æque universale fuit, & ab aliis quoque observandum, ac statio solis a Josua expetita. Ad (2) si vel maxime de Judaica terrâ intelligatur miraculum, respectu Esaiae offerentis, & Hiskiae expetentis; non tamen sequitur ratione apparentiae non fuisse etiam in aliis terris, quæ solem supra Horizontem elevatum tum temporis habuerunt. Babyloniorum autem legatio particularitatem miraculi adeo non probat, ut contrarium potius innuere videatur, ceu paulo ante ostendimus. Ad (3) Umbræ solaris retrocessionem, tanquam effectum, quæ causam non excludit, expetiit & impetravit Hiskias. Sicuti enim umbram progressuram *cum sole* intellexit, cum hoc in proclivi fore crederet; ita & retrogredientem *eum sole* voluit; quod longe difficilius fore arbitrabatur. Ad (4) Posito, non concessio; quidtum? Verum si naturæ vires legesque species, utrumq; solius dextræ divinæ opus, æque mirandum & portentosum erat. Nec obstat dictum Josuæ X. *de die non simili neq; ante neq; post.* Statim enim additur, quæ ratione illud intelligatur, scilicet quod hominis cujusdam voci quasi obtemperaverit Deus. *לשמע יהוה בקול איש audiendo Dominum,* & fere *obediendo voci hominis aut viri.* Et quamvis Elalias pariter atque Hiskias ipsi quoque essent *ψλαίθρων*, jussu tamen Dei obtulerat promissum Regi Propheta, cum contra Josua heroico spiritu actus, ipse imperaret quasi astris. Ad (5.) Si omne miraculum fuit momentaneum, ut deinde videbitur, facile potuit negligi ab aliis orbis habitatoribus, cœli præfertim syderumque curam parum agentibus. Adde quod pluri-

plurimi forsitan scriptores profani illud notaverint, quorum  
scripta sunt deperdita. Nedicam, & ipsos Poëtas de nocte  
duplicata fabulis suis inferuisse nonnulla, huc forsitan spectan-  
tia. Sicut & locus ex *Herodoti Euterpe Lib. III. c. 142.* p. 144.  
edit. Lond. 1679. cædis Sennacheribi & prodigii hujus memi-  
nisse videtur, licet negari non possit, vera falsis ubiq; esse  
permixta. *Vid. Poli Synops. Crit. ad hunc locum*, ubi verba Jo-  
sephi ex Menochio adducit. Ad (6) Qui reduxit cum umbra so-  
lem Deus, & in instanti quidem, ut probabilius nobis videtur  
ita promovit sine dubio sphæram mundi, ut quicquid moræ  
ex miraculo hocce extiterit, ex asse restitueretur. Sapi-  
entissimum enim Numen, ordintis in natura ubiq; fere aman-  
tissimum, perpetuas istas motus in corporibus cœlestibus le-  
ges ejusmodi miraculoſo regressu & revolutione turbatas  
esse, non est paſſum. Ad (7.) dies non extitit diei Iosuæ simi-  
lis, non ratione quantitatis, sed, quod paulo ante jam dixi-  
mus, ratione ipsius miraculi ad vocem imperativam nudi  
hominis facti; unde ista huc applicari neutiquam possunt.

§. 13. Asserta itaq; sic miraculi hujus, & in sole ipso & um-  
bra observabilis universalitate, nova suboritur quæſtio, eaq;  
scopum præcipue nostrum feriens proprius: *Utrum ex retro-  
acta per solem umbra folis etiam motus realis, periodicus & localis  
necessario inferatur* § Dupliči enim ratione umbra potuit  
retrocedere, ut sive sol ipse ex loco in locum per Dei poten-  
tiam sit regressus, terra stante immota; sive terra quoq; eadem  
Dei potentissimi dextrâ sit circumacta. Cui sane arduæ  
quæſtioni antequam ullo nos modo accingamus, prænotanda  
erunt, quæ ad statum controversiæ, uti nobis quidem hoc  
loco examinanda illa venit, facere videntur, neqvem vel  
nuda quæſtio offendat. Proinde lectorem notare probe  
velim (1.) *Non queri hoc loco; an Scriptura S. de rebus etiam  
physicis & mathematicis incidenter agens, loquendi formulis uta-  
tur, vulgi erroribus accommodatis; sive ut communiter dici-  
mus*

mus: an scriptura loquatur ad captum vulgi erroneum? Expressus enim ultro profitemur, detestari nos hanc ipsam Copernicanorum quorundam, aut quicunque deum illi fuerint, assertionem; cum Sacrae Scripturae ~~romans~~ & fluens inde autoritas longe nobis sit major, quam ut tam atroci in illam injuria invehamus. Calculum potius nostrum lubentissime addimus Brunsmano, qui lib. Grat. natur. interpr. I. c. i. p. II. præcisus reliquis, in formando controversiæ hujus statu, ita tandem concludit: Physica sacri codicis dicta nihil deterius quam cetera vim præbere argumentandi iis de rebus, de quibus loquuntur, adeoq; de physicis quoq; nec sacrorum verborum quicquam aut ad improprietatem aut ad speciem opinionemve (nendum erroneous) posse referri, nisi eandem illuc certo probes adesse. Neque etiam (2.) quæritur: Ultra illarum duarum de motu sive solis sive terre hypothesum aut apodicticè sit vera, aut vero etiam similior? Utramq; enim sententiam suo loco relinquivimus, nisi quod iterata nunc vice profiteamur, (quaæ in dissertatione, de Solis atq; lunæ ad Josuæ mandatum stantium miraculo in prætamine serio monuimus) quamdiu harum hypothesum neutra invictis & apodicticis rationibus ex naturâ, sive sensibus, sive rationi, sive experientia innixa, demonstrata fuerit, tandem sacri textus literæ sine erroris sive metu sive periculo in herendum esse; nitextus ipse aliud voluerit. Pariter quoq; (3.) non quæritur: An scriptura sacra, omnia sumpta, ullibi sive ~~κατὰ τὸ ἡγεμόνη~~ & explicitis verbis sive ~~κατὰ Διάγνωσιν~~ & per justam consequentiam aut hanc aut illam sententiam probet? Sicut enim & fidei ~~ἀναλογίαν~~, & theologiæ senioris (a foro nostro longe aliena) placita omni jure veneramur, & proinde alia Scripturæ loca hac quidem vice intacta linquivimus: ita non ea nos cœpit audacia, ut litem hanc maximi utiq; momenti ad Scripturæ Divinæ veritatem ex solo hoc miraculo dirimendam temere suscipiamus; exposituri, si Deus vires concederit, in disquisitionibus ad ea, quæ supersunt, scripturæ dicta, quid sen.

sentiamus, q̄a decet philosophos Christianos modestiā. Sed  
huc saltem (4.) redit præsentis qvæstionis nervus omnis, ut  
discipiamus: *Utrum ex hoc retrocedentis in Sciaterico Achasi  
umbra solaris miraculo ulla ratione queat demonstrari, solem loca-  
liter neveri?*

§. 14. Quemadmodum vero longe a se invicem re-  
cedens sententiarum circa ~~ex~~ ~~in~~ ~~per~~ ~~de~~ ~~re~~ divertium deprehendi-  
mus, ita ad qvatuor, ni fallimur omnino, classes reduci po-  
terunt commentatorum asserta & opiniones. Prima & com-  
munis fere omnium theologorum & philosophorum, hypo-  
thesi qviescentis in centro universi solis adversantium, hæc  
est: *Posse vel ex hoc scripturæ miraculo de umbra retroacta non  
probabiliter saltem colligi, sed evidenti ratione quoq; demonstrari,  
solem in centro mundane sphære minime esse constitutum, sed  
non secus ac reliqua machina cœlestis sydera localiter circum-  
ferri, ita ut ortus & occasus & anni quoq; vicissitudines ex  
circumrotatione ejus circa terram nostram sint deducenda.* Id  
qvod seqventi modo ex scripturæ textu demonstrant. Di-  
sertis enim verbis scriptura dicit Et. xxxviii. 8. שׁוב יְהוָה  
& reversus est sol. Ubi utriuscq; vocis literam preffe seqvuti  
urgent & solis, i. e. corporis solaris mentionem, & regressus  
sive reversionis notionem; atque adeò ex verbi שׁוב signifi-  
catu famosiore motum qvendam realem solis eliciunt. Ac-  
cedit porro, qvod de eodem sole & sydere cœlesti ibidem ali-  
am qvandam vocem, motus realis & localis indicem, adhi-  
beat propheta, instinctu Spiritus etiam in scribendo actus, sc.  
תֵּד יְרַד descendit, cuius literalis significatus denuo motum  
ex superiori ad inferiorem locum infert. Huic sententiæ ad-  
stipulantur, quotquot terræ motum velut sensibus & scriptu-  
ræ contrarium admittere nolunt, tanto qvidem numero, ut  
autores allegare supervacaneum fore arbitremur. Secundæ  
vero & huic jam memoratæ plane contraria, quæ solis qvie-  
tem, si non sensibus & scripturæ apparenter (ut volunt) ex-  
plicandæ, rationi tamen & naturæ legibus convenientiorem

C 2

statuit

statuit, eorum est Copernicanorum, qui sicuti scripturam in rebus physicis aliisq; merè philosophicis ad speciem & vulgi opinionem loqui contendunt: ita speciatim hoc loco non nisi in solo Achasi sciaterico ejusq; umbram miraculum admittunt, ut §. 8. jam diximus, adeoq; de solis sydere ejusq; motu ne quidem ex hoc loco elici posse credunt. Quorum rationibus §. 9. adductis vel tribus respondendo satisfecimus §. 12. Ad tertiam classem referimus eos Copernicanorum, quibus hypothesis quiescentis solis & motæ telluris ita arridere voluit, ut eam Scripturæ S. non tantum non contrariari, sed ex eadem potius ipsa probari, & demonstrari posse crediderint. Qvam viam, a non ita multis calcatam, ingressus est præcipue Zimermannus in *Scriptura Copernizante & Exerc. theor. Math. phys. theol.* sub nomine Philathet & vulgatis. Quem si audieris, tantum abest, ut vel ex hoc miraculo Hiskiæ solis motum corroborari dicas, ut contrarium potius inferre videatur ex illa loquendi ratione, quando Esaias dicit: *Reducam umbram* (scilicet movendo terram) *in sciaterico*, ut retrocedat sol per X. gradus; Cum, posito solis motu reali, dicendum potius fuisset: *Reducam solem*, ut retrocedat umbra conf. *Script. Coperniz: P. II. p. 42. & Exercit. P. III. Prop. II. §. III. p. 129.* nec non ex voce *בָּאַרְצָה* II. Paral. XXXII. 32. in terra sive orbe terrarum. Quarta deniq; eaq; nostra etiam sententia huc redit: Motu sive solis sive terræ suo reliquo, ex solo hoc miraculo, præscindendo a Scripturæ dictis reliquis, hac vice non ventilandis, nego stationem seu quietem mej; motum etiam solis adstrui; salva tamen secus statuum autoritate..

§. 15. Ne qvid vero hic temere afferuisse videamus sententiæ hujus nostræ fundamentum modeste proponere, & examini exactiori submittere pro libertate philosophica liceat. Primo quidem in aprico & extra omne penitus dubium positum esse arbitramur, umbræ solaris duntaxat variationem (ceu docet ipse textus) & oblatam ab Esaias, & ex spe.

exspectatam, facta s. mele electione, ab Hiskia, nulla adhuc  
solis mentione ab alterutro facta. Complementum autem  
promissionis, eventu exoptato comprobatae, aliter (si verba  
(sola spectaveris) Regum libro, aliter vero in vaticinio E-  
saiano exponitur. II. Reg: XX. ne verbulum quidem de  
sole ipso legimus; verum & miraculi oblatio, & oblati  
electio, & electi comprobatio & complementum ad solam  
ubiique umbram restringitur. Unde ex hujus dicti litera  
nihil plane pro solis motu locali, afferri poterit. Per con-  
sequentiam autem legitimam & justam nil amplius interre  
licebit, nisi hoc: Qvia textus ipse affirmavit, motam esse  
localiter, & per gradus X, quibus antea descenderat, ascen-  
disse iterum umbram solarem, ergo variatio quædam in sole  
ipso, tanquam effectus hujus causa, contigit, ut qui elevatus  
antea videbatur, dum descenderet umbra, tanto appareret  
jam depresso, quantum adscenderet umbra. Qvarum etiam  
consequentiam veluti probam & necessariam supra jam §. 10.  
deduximus. Umbra enim plano quodam excepta adscen-  
dere, locove suo moveri potest, sive planum ipsum moveris,  
quod excipit umbram, sive corpus luminosum, cuius radii  
ab opaco corpore interceptum umbram generant, sive opacum  
corpus ipsum. Seqvitur ergo retro mota in sciaterico im-  
moto solarii umbra, aut terra vere est retroacta & sol ita appa-  
renter transpositus, aut sol vere & reali motu recessit, terrâ  
quiete. Utrum v. factum sit, Scriptura hic non deter-  
minat. Sed vero in vaticinio Esaiano (ubi umbræ solius fit  
mentio, dum promittitur miraculum) complementum ita  
exprimitur, ut ad solem fiat applicatio. Sic enim verba flu-  
unt וְעַם בָּשָׂר וְreversus est sol. Quæ sane verba primo  
aspectu item dirimere videntur. Et profecto ingenue fate-  
or, non satisfacere vel mihi ipsi exceptionem istam Coper-  
nicanorum, quando a litera hic recedentes, per Solem meto-  
nymicè umbram solis intelligendam esse dicunt, nulla addita  
figurata locutionis causa; quæ si non adfuerit, omnino vale-  
bit

bit, quod monuit hoc loco Calov. illustr. Bibl. ad II. Reg. XX.  
Quando explicationem de motu solis reali, his verbis asserto,  
nec quicquam elidi monet per metonymicam interpretatio-  
nem, si citra negotium per solem umbram, per causam effectum,  
per subjectum adjunctum, & ita porro, prout libuerit, intelligere  
liceat; quod est mutare non quadrata solum rotundis, sed cœ-  
lum cum terrâ, substantiam & corpus cum umbra, ac verbis  
Scripturæ veluti taxillis ludere.

§. 16. Verum, salva aliter sentientium autoritate, arbi-  
tramus adesse omnino prægnantem, qvæ a litera nos dedu-  
cat, rationem. Qvam desumimus non ex parallelismo  
tantum utriusque loci II. Reg. XX. & Es. XXXVIII. quo-  
rum alter alterum explicat, ut regulæ docent hermenevticæ;  
sed & maxime ex voce יְהוָה descendit. Supponimus autem,  
qvod postea sua ratione demonstrabimus, solem tum tem-  
poris, cum Hiskiæ offerretur miraculum, non in ortu vel  
occasu, sed circa lineam ferè meridianam fuisse constitu-  
tum, ut sic adscenderit potius adhuc qvam descenderit. Ab  
ortu enim qvando provehitur ad meridiem solare sidus, ec-  
quis unqvm diceret eum descendere, cum & sensus & sana  
ratio eum deprehendat ascendentem, in qvocunqve sphæræ  
positu (si parallelam exceperis) etiam constitutum finxe-  
ris. Jam vero textus affirmat, solem per X lineas ordine  
naturali (anteqvam miraculum accidisset ullum) descen-  
disse: Qvæ verba si de corpore solari acceperis, falsum &  
aburdum illud erit, ascendentem solem descendisse. Absit  
autem ejusmodi erroneam loquendi rationem scripturæ sa-  
cræ affingere. Seqvitur ergo per solem non posse tantum,  
sed & debere intelligi umbram solis, qvæ revera adscendente  
sole delcenderat. Ita enim arguimus: Qvodcunqve ante  
miraculum naturaliter descendit, de illo adhibetur & expli-  
candum omnino est בְּשֻׁבְעַת seu reverti; sed non ipse sol, ve-  
rum ejus umbra per gnomonem facta ante miraculum natu-  
raliter descendit; Ergo non de ipso sole, sed ejus potius um-  
bra

bra per gnōmonem facta adhibetur & explicandum est וְנִזְמָן. Nec defuit inter ipsos etiam Rever. Theol. interpretes, qui facile animadvertisit, hanc difficultatem ex voce יַרְדֵּת eliciendam; quam ut evitaret, usitatori וְנִזְמָן significatu relicto, alium substituere maluit dicendo: descendere hoc loco idem esse ac progredi simpliciter. Ita enim D. Gatackerus in Comment. in Esa. ad h. l. To meet with such doubts, the plainest way is, to expound the word gone down not strictly of declination, or descention, but of progress simply considered, without any notion of ascent properly so termed, and so it may well be rendred here. hoc est: ut occurratur ejusmodi dubiis, simplicissima est via, ut exponamus vocem DESCENDIT non stricte de Declinatione sive descensu, sed de PROGRES- SU simpliciter considerato, absq; ulla notione ascensus proprie sic dicti, & ita commode hoc loco poterit verti. Qvam versionem & significatum וְנִזְמָן ex nonnullis Scripturæ locis probat. Sed aliorum esto de hac explicatione judicium. Me quidem judice, cum in sciaterico Achasi verticali (quale fuisse illud conjicio) umbra proprie ascendat & descendat, & II. Reg. XX. nemo non vocem יַרְדֵּת de vero descensu accipiat, autoritate etiam aliorum interpretum destituatur hæc explicatione, non poterit facile admitti, nisi vim inferre velis textui utrobique vocem יַרְדֵּת adhibenti.

§. 17. Quotquot ergo sive Copernicanorum sive aliorum, quicunq; demum illi fuerint, eandem nobiscum de hoc miraculo fovent sententiam, illis (seqvestratis quidem, & per negatis ex parte reliquis eorundem placitis) neq; contradicimus, neq; etiam, qui in Scripturam Sacram injurii videri nedum dici queant, adhuc videmus, nisi salubriora moniti aut edocet; Vera utiq; existimantes quæ habet Excell. Reyherus Math. Mos. p. 740, ad quæstionem: Num etiam Astronomi, qui hoc miraculum ex Systemate Copernicanorum explicant, in eundem cum Peirerio opinionem incidant? qvando mirari, inquit, dignitati nihil decadere ajunt, sive per revolutionem telluris.

stelluris, & motum solis apparentem, sive per motum solis realem  
& terrae immobilitatem explicetur. Subscribimus itaque Christ.  
Heinr. Lauterbach. Johannae olim Luneb. Rectori quando in Pro-  
gram: quodam, de vera mundi compage, Tychonicam ample-  
xus hypothesin lit, E. 3. Mibi, inquit, verosimile videtur vocem  
עַם sumi translate, causam pro effectu, atque adeo significari li-  
neam umbrae. Hoc ut credam facit ipse sacer versiculus. (1.)  
enim promittit futurum, REDIRE FACIENS UMBRAM;  
ergo & id quod subsecutum, idem illud est quod promissum; ET  
**REVERSA EST UMBRA** (2.) quia scriptura ipsa quae optimis  
magis interpres hoc stupendum signum sic explanat II. Reg. XX,  
(3.) quod non ipse sol, ut nuda verba ferunt, sed umbra solis hacte-  
nus descenderat. Quid imo & vera nobis videntur Christ. Witt-  
tichii (de quo tamen viro monitum nostrum superius intel-  
lectum quoque volumus) verba in Cons. Verit. c. 45. §. 852. U-  
bi per phrases, inquit, istas: UMBRAM REDUCTU-  
RUS SUM; & SOL REVERSUS EST nihil aliud  
designatur quam variationem quandam situs obvenisse soli &  
gnomoni, qui umbram facit, adeoque etiam respectu umbrae ipsius,  
ita ut sol eum receperit situm respectu umbrae gnomonis, quem  
habuit antequam gradibus istis decem descenderat; an vero per  
motum solis an terrae ista variatio situs contigerit, Scriptura non  
determinat. Id quod etiam Zimmermannus Exerc. theor. p. 120.  
affirmat, quando opinionem hanc de retrocedente umbra  
sensum intemeratum sineredicit, sive illa retrocessio umbrae so-  
laris per retrogradationem terrae sive solis in effectum producta fu-  
erit. Ne dicam si vel maxime τὸν οὐρανὸν de sole ipso velis in-  
telligere, posse illud etiam admitti, de motu solis centrali, &  
circumgyratione ejus circa suum centrum, quae omnis in  
sphaera mundana motus principium statuitur, ut retro ingy-  
rum actus sol, & ipsam tellurem & in ea sciatericum Achasi  
retroegerit. Constat itaque ex hoc miraculo solis motum lo-  
calem probari neutiquam posse.

§. 13. Sub

§. 12. Supposuimus vero §. 16. solem, qvando proponeret miraculum istud Esaias, ab ortu jam adscendisse ad meridiem; qvod ut non sine probabilitate, sed præeunte potius scripturæ textu dixisse videamus, dispiciendum nunc porro erit: *Quo diei tempore acciderit miraculum hocce?* Qvi sacri textus literam preslo hic pede seqvi malunt, admittere omnino coguntur, *solem proprie descendisse*, & a meridie ad occasum declinasse, anteqvam ullum miraculum contingenteret, adeoq; vespertino tempore miraculum accidisse. Qvod tamen invitâ prorsus facri textus connexione dictum videtur. Apparet enim ex II Reg. XX: optionem factam Hiskiæ: utrum per X novas lineas ulterius progredi, an totidem gradibus retrocedere velit umbram sciaterici? Ita enim habet textus: *הַלְךָ חֶצֶל עַשֶּׂר מֵעַלּוֹת אִם יִשְׁׁוֹב עַשֶּׂר מֵעַלּוֹת* qvæ qvamvis ad verbum ita sonent, ex versione Munsteri & Ariæ Montani; *Processit umbra X gradibus, si revertatur decem gradibus?* q. d. *Umbra jam decem gradibus progressa est, visne ut retrogrediatur?* Alii tamen notant sermonem qvâsi mutilum esse, & proposita unius optione, utriusq; optionem intelligendam. Unde Jun. Trem. Pisc. Strig. Chald. Arab. Syr. ita vertunt: *An procedet umbra, an v. recedet?* sive: *visne ut progrediatur umbra an revertatur?* additq; Tigrur: & Castal. q. d. *optio tibi datur, qvod mavis elige.* confer: Poli Synops. rit: ad h. l. Cui explicationi de optione Hiskiæ proposita ansam subministravit ipsa Regis responso, qvi alterum oblatorum respuit, alterum eligit, & facile, inquit, leve & promptum est umbra ut declinet; Non; sed revertatur. Qvibus ita positis & progressus & regressus umbræ per X lineas arbitrio & electioni Hiskiæ erat commissus. Qvare necesse erat, solem ita in hemisphærio Hierosolymitano positum locatumve esse, ut qvamcunq; partem elegisset Rex Hiskias miraculum observari potuisset. At vero posito ad occasum sole, qvî qvæso progressus ulterior per novas decem lineas animadverti a Rege potuisset? Seqvitur ergo circa meridianam fere lineam solem constitisse, priusq; miraculose retrocederet umbra. Id qvod etiam Reyherus Math. Mos. ad qvæstionem hanc respondit: scilicet ex circumstantiis facile colligi posse, Prophetam ipso meridie cum Rege locutum, alias enim Propheta Regi æqualia processionis & retrogressionis tempora proponere, & pro libertu alterutrum eligendi optionem relinqvere non potuisset. Neq; tamen ita intellectum illud volumus, ac si solare sydus exâcte ipsam lineam meridianam contigisse liquido constare possit; sed hoc saltem colli-

D

ginus

gimus, nondum descendisse tum temporis solem. Ut recte moneat Ricciolus Almag. Nro. lib. IX. Secl. IV. §. 9. et si ex textu sacro, & horologii illius qualitate, colligitur fuisse tempus nondum pomeridianum, non sequitur tamen fuisse ipsum meridiei momentum; sed potuit esse tempus ante meridianum, & tamen Propheta poterat facere, ut umbra, transgressa meridiana linea, properaret ad ultimam linearum, sole præcipiti & prope momentaneo saltu ruente.

§. 19. Eodem quoque § 16. monuimus: conjicere nos ex circumstantiis textus, sciatericum Achasi verticale fuisse; quod ut evidenter nunc appareat, delabimur ad illam quæstionem: Quale fuerit sciatericum Achasi? Quid textus ipse nil certi hic definit, sed conjecturis commentatorum locum faciat, mirum non est, in diversa abire interpres. Non pauci doctorum ex hebr. voce מְעֻלָּות, quæ gradus denotat, & græcis βαθμοὶ & ἀναβαθμοὶ colligunt: Horologium illud loco linearum certis gradibus Stussen/Stiegen/Staffeln/ instructum fuisse, quibus, ascendentem & descendente umbrâ, horarum quotitas notari potuerit, ut de loco solis ab ortu ad meridiem, & inde ad occasum, tendentis constaret. Unde etiam Mariana colligit, machinam hanc ad instar solii regalis fabricatam, utrinque sex gradibus in altum surrexisse, quorum sex orientales horis antemeridianis, sex vero occidentales pomeridianis radio solis illustrati temporis momenta indicarint. Cum usmodi solium multo jam ante, tempore Regis Jehu in usu tuisse contendit; conjecturæ ansam præbente II. Reg. IX. 13. Ubi Jehu dicitur positus אל גָּרָם מְעֻלָּות, super osse graduum i.e. ut habet glossa Lutheri auf die Stussen eines Trobaes der von Elsenbein gemacht war; quæ verba Chaldæus in gradu horarum exponit. Clarissimus Salmatis in Exerc. Plin. p. 657. censet: Regem Achas superstitionibus Astrologico-genethliacis deditum instrumentum hoc, formando cœli themati inservitrum sacratumque, a Babyloniiis sive Egyptiis accepisse, & ex pariete arcis suspensum asservasse, non ut temporis horarumque momenta in eodem notaret, sed ut astrologicis prædictionibus ex cœli positu eius iendis serviret; idque ex ea potissimum ratione, quod persuadere sibi nequeat, tum temporis in Iudæa extitisse jam instrumenta gnomonica. Sicut & celeberrimus Usserius in Annal. V. I. p. 101. seq. edit. Lond. 1650. admittere non vult, ante babyloniam captivitatem quicquam de temporis per horas dimensione innotuisse Iudeis; De quibus singulis vid. M. J. G. Geuerlein l. c. p. 781.

§. 20

§. 20. Sed v. supponit Excell: Hambergerus Dissert: de usis  
Math. in Theol: §. 48. illo tempore Judaeis usum horarum & sciatericorum  
innotuisse jam jam? neque dubitat subscribere tantum non omnium inter-  
pretum consensui, per מועד Horologium intelligi. Et si verum fateri  
volumus, non desunt huic asserto sua & ex sacris & profanis argu-  
menta, qvæ subministrant, qvi de horologiorum & gnomonicæ pri-  
mis autoribus & inventoribus egerunt, ut Tob. Beutel in Abor.  
Math.; Vitruvius in Archit. Clavius in Gnomon: aliquæve. Neque etiam  
ex eo quod scriptura dicat gradus, sequitur fuisse gradus aliquos re-  
ales scalæ; sed eos ita vocavit, qvia linea in boreologiis verticalibus ita  
circa gnomonem dispositæ sunt, ut imitantur gradus scalarum coch-  
learium, qvarum planta ab Architecto est designata, ut recte ait  
Ricciol. Almag. nov. c. l. p 484. Qvod si ergo de horologii vulgaris certo  
genere acceperis, ut fieri debere videtur, scripturæ verba, non  
facile de Horizontali explicaveris ( qvod faciunt & Rabbinorum &  
aliorum interpretum permulti ) siqvjdem in eodem umbra non ad-  
scendit neque descendit in lineis; neque etiam de Orientali vel Occi-  
dentali, cum in neutro totius diei horæ singulæ observari simul que-  
ant; id qvod tamen oblatum Hiskiæ in raculum requirere vide-  
tur; neque etiam de Polari, qvod defendit Weemse in Synag: Christ:  
p. 157. cum nec in isto umbra proprie adscendat descendat, sed ex-  
tendatur saltem aut contrahatur; Neque tandem facile de æquinoctia-  
li; ut ut enim in illo fiat adscensus umbræ, non tamen ad publicos  
usus per annum etiam procul visentibus facile conducit, sed saltem  
proxime adstantibus; cum quo tamen ægrotantis, & lecto affixi,  
Hiskiæ præsens conditio non satis congruit. Supereft igitur fuisse ver-  
ticale meridionale, in muro palati regii meridiem spectanti ad communes  
etiam procul stantium usus inscri tum. Qvare Francisci in Lusthaus  
disc. 17. p. 816. postquam ex Rabb. Salomone, Kimchio, Gersone aliisqve  
constare di erat: sciatericum e regione solis suspensum verticaliter fuisse,  
concudit: Weil selbe Sonnen Uhr zum gemeinen Nutzen, daß die öffentliche  
Reichs und andre Angelegenheiten auf gewisse Zeit und Stunden angezichlet und ab-  
handelt werden konten / eingerichtet: scheinet gläublich sie sey groß, zierlich / und  
an den vornehmsten Ort der Stadt / das ist / im Königl. Wallast über dem Thor  
oder pforten deselben gewesen. Ex qvibus etiam causis Kircherus in Oedi-  
po eorum placitis contradicit, qvi figuram scaphi per modum hemi-  
sphærii concavi habuisse affirmarunt; cum ad usus communes & civi-  
les